V

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № Г К П И 2002-774

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

13 июня 2002 г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С., рассмотрев
жалобу Северо-Западного Союза рыболовецких кооперативов-колхозов,
рыбохозяйственных предприятий и организаций (Рыбакколхозсоюза) о признании
незаконным Положения о порядке лова рыбы по лицензиям в рыбохозяйственных
водоемах Ленинградской области, утвержденного Севзапрыбводом 1 ноября 1999г.

установил:

Рыбакколхозсоюз обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанной жалобой.

Нахожу, что жалоба Рыбакколхозсоюза не подлежит принятию к производству
Верховного Суда Российской Федерации по первой инстанции в связи с
неподсудностью ее данному суду.

Статьей 116 ГПК РСФСР определена исключительная подсудность
Верховному Суду РФ гражданских дел по первой инстанции, в частности Верховный
Суд РФ рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании нормативных актов
федеральных министерств и ведомств, касающихся прав и свобод граждан.

Оспариваемое заявителем Положение о порядке лова рыбы по лицензиям в
рыбохозяйственных водоемах Ленинградской области, утвержденное 1 ноября 1999г.
Северо-Западным бассейновым Управлением по охране и воспроизводству рыбных
запасов и регулированию рыболовства (Севзапрыбводом) таковым не является.

Поскольку отсутствует специальный закон, который бы устанавливал
обязательную подсудность Верховному Суду РФ заявлений с требованиями,
аналогичными заявленным Рыбакколхозсоюзом и, руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК
РСФСР,

определил:

отказать Северо-Западному Союзу рыболовецких кооперативов-колхозов,
рыбохозяйственных предприятий и организаций (Рыбакколхозсоюзу) в принятии
жалобы о признании незаконным Положения о порядке лова рыбы по лицензиям в
рыбохозяйственных водоемах Ленинградской области, утвержденного
Севзапрыбводом 1 ноября 1999г., в связи с неподсудностью заявленных требований
данному суду.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию Верховного
Суда РФ в течение 10 дней. ^

Судья Верховного Суда РФ / ' Н.С. Романенков